岳人才办发〔2021〕8 号

★

中共岳阳市委人才工作领导小组办公室
岳 阳 市 科 学 技 术 协 会

关于印发《关于资助新建学会服务站的
实施办法》的通知

各县市区委组织部、科协，各相关单位：

《关于资助新建学会服务站的实施办法》已经市委人才工

作领导小组同意，现予印发，请结合实际认真贯彻执行。

中共岳阳市委人才工作

领导小组办公室

2021 年 3 月 22 日

岳阳市科学技术协会

- 2 -

关于资助新建学会服务站的实施办法

为推动学会服务站建设，充分发挥学会服务站优势和作用，

把高端人才和技术引入基层，促进我市优势产业链和地方经济

发展。根据中共岳阳市委、岳阳市人民政府印发的《岳阳市打

造高质量发展人才高地的若干措施》(岳发〔2020〕6 号)有关要

求，制定本实施办法。

第一章 建站条件

第一条 新建的学会服务站必须符合我市“12＋1”优势产

业链发展方向，服务优势产业链发展，并与地方产业发展需求

专业对口。

第二条 国家级学会服务站原则上由市科协签约，建站单

位设在与产业紧密相连的县市区科协或市级学会；省级学会服

务站原则上建在市级学会、高校科协、县级科协、园区科协、

企业科协；市级学会服务站原则上建在县、乡科协组织。

第三条 建站单位必须为学会服务站开展工作提供必要的

工作条件和经费保障，并建立完善的服务管理制度。

第二章 主要目标任务

第四条 学会服务站应重点发挥好以下四个方面的作用：

1.决策咨询。根据国家政策、发展战略和改革要求，结合

我市产业发展实际情况，组织专家团队深入调查研究，为区域

- 3 -

发展战略、行业和产业发展规划、重点产业升级技术线路图和

环境保护等提出意见和建议。

2.成果转化。聚集创新资源，引导形成产学研结合的技术

创新机制，搭建高端科技合作桥梁，实现企业和产业与科研院

所、高校的有机结合，促进知识流动与技术转移，推动科研成

果在我市转化与产业化。

3.技术攻关。组织学科专家和高层次人才针对技术难题进

行攻关，承接产业转型升级创新攻关项目，帮助企事业单位解

决重大关键技术问题，推进行业特别是中小型企业技术升级，

培育新兴产业，提升传统产业。

4.学术交流。通过学术交流活动，为行业、企事业单位与

高端智力对接交流搭建桥梁和平台。开展科技成果转化、新技

术推广、科技创新方法、质量管理、标准化和知识产权等专题

培训，促进科技人才队伍建设。

第三章 资助标准及认定程序

第五条 对新建且正常运转满两年以上的国家级、省级学

会服务站，经考核认定合格，分别一次性给予 10 万元、5 万元

资助，资助经费发放给建站单位，主要用于学会服务站开展各

项工作。具体审核认定流程如下：

1.申报。建站单位向市科协申报，申报材料包括《国家级/

省级学会服务站建站资助申请表》、《学会服务站备案登记表》、

建站批复等。

- 4 -

2.审核。市科协对申报材料进行初审，提出初审意见并报

市委人才办主任会议审定，必要时可组织专家进行现场考察。

3.公示。经审核认定的国家级、省级学会服务站资助名单

及金额在岳阳红星网、岳阳人才信息网、市科协网站进行公示，

公示期为 5 个工作日。

4.公示期满无异议的，由市委人才办将新建学会服务站资

助资金一次性拨付至服务站建设单位帐户。补贴资金从市人才

发展专项资金中列支。

第四章 管理规定

第六条 加强对学会服务站的跟踪管理和绩效评估。绩效

评估内容主要包括学会服务站保障体系、引智引才、技术合作、

技术服务、学术交流和取得成效等方面，对绩效评估不合格的

建设单位，今后不得申请同类资助。

第七条 新建学会服务站认定和资助工作由市科协牵头负

责，相关责任部门共同参与，协同推进。

第五章 附则

第八条 本办法由市委人才办、市科协负责解释。

附件：1.国家级/省级学会服务站建站资助申请表

2.学会服务站备案登记表

- 5 -

附件 1

国家级/省级学会服务站建站资助申请表

学会服务站名称

资助类别 □国家级 省级

申请资助经费

（年度）
￥___________；大写____________元。

建站单位名称

基本账户、账号

建站主要工作内容：

（具体材料另附纸）

（盖章）

年 月 日

岳阳市科学技术协会意见：

（盖章）

年 月 日

中共岳阳市委人才工作领导小组办公室意见：

（盖章）

年 月 日

- 6 -

附件 2

学会服务站备案登记表

学会服务

站基本

情况

学会服务站

名 称

级别
（国家级、省级）

负责人 职务 手机

办公地址 邮编

联系人 职务 手机

建站时间 电子邮件

服务产业

链业务

领域

□石油化工及新材料 □食品加工 □电力能源 □现代物流

□电子信息及人工智能 □生物医药及应用 电磁及磁力设备 □装配式

建筑及建筑新材料 □纺织 □金属非金属新材料 □工程机械 □节能环

保和石油化工装备 □文化旅游 □乡村振兴

建站学会

建站目的

建站主要

工作内容

- 7 -

- 8 -

中共岳阳市委人才工作领导小组办公室 2021年 3月 23日印发